Cuarto. El matrimonio puede ser contraído por procurador y por nuncio, entonces, análogamente, puede también ser contraído por el Regente o por el Príncipe, no contradiciendo los súbditos. Y no obsta que el Príncipe no tenga un especial mandato para esto, porque aquí hablamos con la exclusión de todo derecho positivo.

Quinto.⁷ Los mudos y quienes de alguna manera no pueden hablar, contraen por esto, porque, unidos por otros, no contradicen. Luego análogamente, también cuando los habitantes del Nuevo Mundo eran unidos por amonestación de su Regente, había matrimonio, a menos que otra cosa obstase.

⁵ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) In politicis.

⁶ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. Política, c. 3.

⁷ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Sexto.²¹ Per illa quae sunt caeremonialia in matrimonio (vt est modus contrahendi) non variatur matrimonium, manente id quod essenziale est: quod patet ex hoc, quod ferme in qualibet prouincia est modus specialis contrahendi certis quibusdam signis, sed quomodocunque exprimat consensus, est matrimonium, quia hoc est de essentia, vt supra dictum est: ergo cum apud Indigenas noui orbis vt in plurimum hic esset vsus, vt Rector prouideret in matrimoniali coniunctione: si ipso loquente conuenirent, neque contradicerent: esset verum matrimonium. Quia iste erat modus huiusmodi naturalis coniunctionis.

Septimo.²² Quia cum naturali conditione sint noui orbis incolae velut servi, pusillanimes, meticulosi, erant sic dominis suis subditi, vt neque mouere posse pedem absque praesidentis consensu, ob id in omnibus sperabatur eius consensus, et eo adhibito, fiebant tales matrimonij coniunctiones, ergo si ipso loquente libenter conuenirent vir et foemina, intus non repugnantes in animo: videtur habendum tamquam verum matrimonium. Et reuera,²³ si hoc non esset verum matrimonium, maior pars eorum, qui modo coniuncti sunt matrimonialiter, essent in statu damnationis aeternae: cum non aliunde matrimonialiter sint coniuncti, nisi quia domino, seu Rectore consulunt, conuenerunt in vnum, absque aliqua alia expresione. * Et si eadem esset ratio in aliqua gente vel prouincia in antiquo orbe, idem etiam esset ius statuendum.

Ad argumenta.²⁴ Ad 1. Concedimus ita esse, quod in potentibus loqui: et habentibus liberum arbitrium, requiritur consensus, vel expressus vel tacitus: et quia quando domino loquente pro matrimonio, conueniunt inter se, est consensus in matrimonio, tacitus tamen, erit verum matrimonium. Et sic est verum quod iura disponunt, scilicet, quod patres spondeant pro filijs, sed Rectores, vel dominos nos existimamus²⁵ tamquam ipsorum patres, quia fere omnes parentes naturales vix habebant curam instruendi filios, vel prouidendi eis.²⁶ Non thesaurizabant filijs, nec sibi ipsis, ob id instinctu quodam naturali Rectores mouebantur ad prouidendum de matrimonio quod necessarium esse iudicabant: quibus merito obaudiendum erat. Et sic patet solutio ad aliud²⁷ ex doctoribus, quod scilicet parentes soli pro filijs poterunt promittere. Nam verum est, quando naturales parentes possunt, et volunt de filijs sic prouidere, sed in defectu istorum, qui tanquam parentes sunt (vt Rectores) poterunt vrgente necessitate, prouidere suae reipublicae de remedio ad conseruationem. Sicut ad indiuidui conseruationem potest prouidere vel prohibendo certum genus ciborum, vel consulendo, et monendo ad aliquem cibum bonum, quod iuvat ad sanitatem. Nec minus parentibus non naturalibus, sed legalibus adhibendum est fidei, quam naturalibus: qui in defectum naturalium introducti sunt, praecipue inter noui orbis indigenas,